
COMUNE DI RIVA DEL PO
Provincia di Ferrara

Via 2 febbraio, 23 - 44033 - Riva del Po - loc. Berra
Sede distaccata: Piazza Libertà 1 – 44030 – Riva del Po – loc. Ro

                  Comune istituito con L.R. n. 17 del 05/12/2018 a seguito di fusione fra i Comuni di Ro e Berra.

AREA AA.GG. SCUOLA - CULTURA - SOCIALE

DETERMINAZIONE N. 216 DEL 21-10-2019

OGGETTO: ULTERIORE CORREZIONE ERRORI MATERIALI NEL CAPITOLATO
TECNICO RELATIVO A PROCEDURA NEGOZIATA,  AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA
2 LETT. B DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II., DA ESPLETARSI CON MODALITA
TELEMATICA ATTRAVERSO MEPA DI CONSIP S.P.A.MEDIANTE RICHIESTA DI
OFFERTA (RDO) PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO EDUCATIVO-AUSILIARIO
PRESSO IL NIDO D'INFANZIA DEL COMUNE DI RIVA DEL PO A.S. 2019/20 - CIG

IL RESPONSABILE
Visti
- il Decreto Prefettizio n. 16 del 20/05/2019 di conferimento incarico di Posizione Organizzativa al
Sig. Michele Pollastri quale responsabile del Settore Servizi Demografici e Statistici, con
decorrenza dal20/05/2019 al 20/05/2021;
- il Decreto del Sindaco n.26 del 04/07/2019 di nomina del Responsabile dei Settore Servizi
Demografici e Statistici quale sostituto del Responsabile Settore Affari Generali;

Richiamate le propria Determinazioni
- n. 113 del 25/07/2019 recante: “approvazione capitolato tecnico e avviso pubblico per
manifestazione di interesse per invito a procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b
del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., da espletarsi con modalità telematica attraverso MePa di
CONSIP s.p.a. mediante richiesta di offerta (RDO) per l’affidamento del servizio
educativo-ausiliario presso il nido d’infanzia del comune di RIVA DEL PO - A.S. 2019/20”
- n. 143 del 19/08/2019 recante: “Determina a contrarre per l'affidamento del servizio
educativo-ausiliario presso il nido d’infanzia "Pollicino verde" del comune di Riva del Po -
periodo 01/09/2019 - 30/06/2020 mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett
b) del D.lgs 50/2016 attraverso la valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa.
approvazione elenco ditte e lettera di invito-disciplinare. – CIG 800882644a

Richiamata altresì la propria Determinazione n. 202 del 09/10/2019 con la quale si disponeva una
prima correzione di errori materiali sul capitolato tecnico e Lettera invito-disciplinare;

riscontrata altresì la presenza di ulteriori errori materiali nel testo del capitolato dovuti
all’aggiornamento del quadro economico conseguente alla riduzione del periodo di durata del
servizio da appaltare di cui trattasi, nonché, per le stesse motivazioni, nell’allegato tecnico
denominato “Modulo-offerta-economica-EDUCATIVO”;

Dato atto



che nel dettaglio gli errori materiali  presenti  nel capitolato tecnico approvato con la  Determina n.
113 del 25/07/2019 e successivamente modificato con la Determinazione n. 202 del 09/10/2019,
risultano i seguenti:
1) all’ART. 4 - VALORE DELL’APPALTO ED IMPORTO A BASE DI GARA,

terzo capoverso, sesta riga, risulta  “…monte ore annuo non frontali (ovvero 100 ore per
ogni educatore” in luogo di  “…monte ore annuo non frontali (ovvero 60 ore per ogni
educatore)”
terzo capoverso, nona riga, risulta “…n. 25 ore settimanali per n. 2 ausiliarie ovvero 2.000
ore annue…” in luogo di “…n. 25 ore settimanali per n. 2 ausiliarie ovvero 1.200 ore
annue”

che nel dettaglio gli errori materiali  presenti nell’allegato tecnico denominato
“Modulo-offerta-economica-EDUCATIVO” approvato con la  Determina n. 113 del 25/07/2019,
riguardano le sole indicazioni numeriche non aggiornate alla luce del modificato quadro
economico;

Considerato
- che occorre urgentemente correggere il capitolato tecnico approvato con Determinazione  n. 113
del 25/07/2019 e successivamente modificato con la Determinazione n. 202 del 09/10/2019, nelle
sole parti su richiamate e nel contempo di confermare e lasciare inalterato  quant’altro disposto,
specificatamente

ART. 4 - VALORE DELL’APPALTO ED IMPORTO A BASE DI GARA
- che occorre urgentemente correggere l’allegato tecnico denominato
“Modulo-offerta-economica-EDUCATIVO” approvato con Determinazione  n. 113 del 25/07/2019,
nelle sole parti su richiamate e nel contempo di confermare e lasciare inalterato  quant’altro
indicato;

Ritenuto pertanto di provvedere con la massima urgenza alla correzione,  mediante apposita
determinazione del Responsabile del Procedimento, dei testi del capitolato tecnico, nonché
dell’allegato tecnico denominato “Modulo-offerta-economica-EDUCATIVO”  approvati con
Determinazione  n. 113 del 25/07/2019 e successivamente modificati con la Determinazione n. 202
del 09/10/2019, come sopra specificato;

Tutto ciò premesso

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, del
D.lgs. n.267/2000 come modificato dall'art. 3, comma 1, lettera d della legge n. 213 del 2012;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa qui interamente  richiamate

1) di dare atto della presenza di errori materiali nel capitolato tecnico, nonché dell’allegato tecnico
denominato “Modulo-offerta-economica-EDUCATIVO”,  approvati con Determinazione  n. 113
del 25/07/2019  recante: “approvazione capitolato tecnico e avviso pubblico per manifestazione di
interesse per invito a procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b del d.lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii., da espletarsi con modalità telematica attraverso MePa di CONSIP s.p.a. mediante
richiesta di offerta (RDO) per l’affidamento del servizio educativo-ausiliario presso il nido
d’infanzia del comune di RIVA DEL PO - A.S. 2019/20”, e successivamente modificati con la
Determinazione n. 202 del 09/10/2019,  come meglio specificato in narrativa;



2) di provvedere alla correzione degli errori materiali presenti nel capitolato tecnico approvato con
Determina n. 113 del 25/07/2019 e successivamente modificato con la Determinazione n. 202 del
09/10/2019, così come segue:
1. all’ART. 4 - VALORE DELL’APPALTO ED IMPORTO A BASE DI GARA,

terzo capoverso, sesta riga, anziché  “…monte ore annuo non frontali (ovvero 100 ore per
ogni educatore” leggasi e intendasi  “…monte ore annuo non frontali (ovvero 60 ore per
ogni educatore)”
terzo capoverso, nona riga, anziché “…n. 25 ore settimanali per n. 2 ausiliarie ovvero
2.000 ore annue…” leggasi e intendasi  “…n. 25 ore settimanali per n. 2 ausiliarie ovvero
1.200 ore annue”

3) di provvedere alla correzione dell’allegato tecnico denominato
“Modulo-offerta-economica-EDUCATIVO”  approvato con Determinazione  n. 113 del 25/07/2019
nelle le sole parti con  indicazioni numeriche non aggiornate alla luce del modificato quadro
economico, come specificato in narrativa;

4) di approvare il capitolato tecnico, nonché l’allegato tecnico denominato
“Modulo-offerta-economica-EDUCATIVO”  approvati con Determinazione  n. 113 del 25/07/2019,
successivamente modificati con Determinazione n. 202 del 09/10/2019, nelle versioni revisionate
con la presente determinazione;

5) di dare atto che il capitolato tecnico, nonché l’allegato tecnico denominato
“Modulo-offerta-economica-EDUCATIVO”  approvati con Determinazione  n. 113 del 25/07/2019,
successivamente modificati con Determinazione n. 202 del 09/10/2019, nelle versioni revisionate
con la presente  determinazione sono allegati alla presente determinazione e ne costituiscono parte
integrante e sostanziale;

6) di dare atto che nella Determinazione a contrarre n. 143 del 19/08/2019 - CIG: 800882644A, al
punto 6) del dispositivo, laddove si fa riferimento all’approvazione del “Capitolato speciale
d’appalto e relativi allegati così come avvenuto con propria determinazione n. 113 del 25/07/2019”
deve intendersi che detto documento e relativi allegati  sono quelli  risultanti  nelle versioni
revisionate  con la presente Determinazione;

7) di confermare quant’altro disposto con le proprie determinazione n. 113 del 25/07/2019  e n. 143
del 19/08/2019, non modificate con la presente;

8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

9) di dare atto che il responsabile del procedimento è il Sig. Michele Pollastri – Responsabile del
Settore  Servizi Demografici e Statistici;

10) di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare  preventivamente
la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le
regole di finanza pubblica, così come previsto dall'art. 9, comma 2 del D.L. 78/2000;

11) di dare atto che  per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del
procedimento elementi, anche potenziali, riconducibili alla fattispecie del conflitto d’interessi
come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei
dipendenti pubblici, a norma dell’art 54 del D.lgs n. 165/2001);



12) di dare atto di essersi attenuto alle misure di prevenzione alla corruzione, generali e specifiche,
stabilite nel Piano Triennale per la prevenzione della corruzione approvato con delibera di
Giunta del Commissario Prefettizio n. 4 del 29/01/2019;

13) di disporre che la presente determinazione sia pubblicata nell’Albo Pretorio informatico del
comune e sul sito istituzionale del comune nella sezione “Amministrazione Trasparente;

IL RESPONSABILE
Pollastri Michele

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI RIVA DEL PO
Provincia di Ferrara

Via 2 febbraio, 23 - 44033 - Riva del Po - loc. Berra
Sede distaccata: Piazza Libertà 1 – 44030 – Riva del Po – loc. Ro

                  Comune istituito con L.R. n. 17 del 05/12/2018 a seguito di fusione fra i Comuni di Ro e Berra.

Provincia di Ferrara

AREA AA.GG. SCUOLA - CULTURA -
SOCIALE

Determinazione

N° 216 DEL 21-10-2019

ULTERIORE CORREZIONE ERRORI MATERIALI NEL CAPITOLATO TECNICO RELATIVO A PROCEDURA
NEGOZIATA,  AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. B DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II., DA ESPLETARSI
CON MODALITA TELEMATICA ATTRAVERSO MEPA DI CONSIP S.P.A.MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA
(RDO) PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO EDUCATIVO-AUSILIARIO PRESSO IL NIDO D'INFANZIA DEL
COMUNE DI RIVA DEL PO A.S. 2019/20


